
 27 aprile 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

4.3 Commissioni istruttorie del Senato Accademico – Sostituzione 
componenti  

………………….. O M I S S I S ……………….. 

DELIBERAZIONE N. 89/2021 

IL SENATO ACCADEMICO 

• Letta la relazione istruttoria;
• Vista la Legge n. 168 del 9.05.1989;
• Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e

ss.mm.ii.;
• Visto il D.R. n. 3488 del 13.11.2019, con il quale sono stati nominati, tra

gli altri, i rappresentanti del personale docente e tecnico-amministrativo
nel Senato Accademico per il triennio accademico 2019/2022;

• Visto il D.R. n. 4129 del 23.12.2019, con il quale è stata ridefinita la
composizione delle Commissioni del Senato Accademico per effetto del
subentro dei nuovi designati in seno a tale Organo sia di parte
accademica sia di parte tecnico-amministrativa;

• Visto il D.R. n. 3081/2019, con il quale il Prof. Fabio Grasso è stato
nominato Preside della Facoltà di Ingegneria dell'Informazione,
Informatica e Statistica per il triennio accademico 2019/2022;

• Visti i DD.RR. n. 1524 e n. 1525 dell’11.06.2020, con i quali, tenuto conto
di quanto proposto dal Rettore p.t. nella seduta del Senato Accademico
del 26.05.2020, sono state rispettivamente istituite la Commissione per
la rendicontazione della didattica a distanza e la Commissione per
l’Informatizzazione Aule didattiche;

• Visto il D.R. n. 2617 del 27.10.2020, con il quale, previa delibera del
Senato Accademico n. 217/2020, è stata istituita la Commissione Centro
Life-Nanoscienze CLNS@SAPIENZA-IIT;

• Visto il D.R. n. 2826/2020, con il quale il Prof. Orazio Carpenzano è stato
nominato Preside della Facoltà di Architettura per il triennio accademico
2020/2023;

• Visto il D.R. n. 3132 del 10.12.2020, con il quale sono stati nominati, in
sostituzione dei membri decaduti, i rappresentanti degli studenti e delle
studentesse in seno alle Commissioni permanenti, alle Commissioni ad
hoc, ai Gruppi di Lavoro del Senato Accademico e del Consiglio di
Amministrazione e alle Commissioni miste del Senato/Consiglio;

• Visto il D.R. n. 19 del 7.01.2021, con il quale è stata istituita la
Governance, struttura in posizione di diretta collaborazione all’attività
della Rettrice;

• Visto il D.R. n. 206 del 21.01.2021, con il quale sono state nominate la
Prof.ssa Francesca  Leonelli per  la  categoria  dei “Ricercatori e



 27 aprile 2021 

personale di ruolo equiparato” nella Macroarea ‘A’ e la Prof.ssa Eleonora 
Plebani per  la  categoria  dei “Ricercatori e personale di ruolo 
equiparato” nella Macroarea ‘E’ per lo scorcio del triennio accademico 
2019/2022 e fino alla data del 31.10.2022, in sostituzione rispettivamente 
della Prof.ssa Caterina De Vito e della Prof.ssa Emanuela Borgia, 
entrambe decadute a seguito di upgrade a professoresse associate; 

• Visto il D.R. n. 258 del 28.01.2021, con il quale si è già provveduto a
nominare la Prof.ssa Eleonora Plebani nell’ambito della Commissione
Mista Centri e Consorzi, in sostituzione della Prof.ssa Borgia in quanto
decaduta, al fine di garantirne l’immediata funzionalità;

• Visto il D.R. n. 787 del 16.3.2021, con il quale il Prof. Massimo Rossi è
stato nominato rappresentante dei “Professori di I fascia” nella
Macroarea ‘C’ del Senato Accademico per lo scorcio del triennio
accademico 2019/2022 e fino alla data del 31.10.2022, in sostituzione del
Prof. Domenico Alvaro in quanto nominato Preside della Facoltà di
Medicina e Odontoiatria, per lo scorcio dell’anno accademico 2020/2021
e per il triennio accademico 2021/2024, con D.R. n. 3250 del 22.12.2020;

• Vista la delibera n. 59 del 23.03.2021, con la quale il Senato Accademico,
con riguardo alla Commissione per la revisione del Regolamento "Scatti”
e del Regolamento "Premialità”, ha deliberato di: - rinnovare ed integrare
la composizione della predetta Commissione con i seguenti componenti:
Prof.ssa Ersilia Barbato, Prorettrice alla Didattica; Prof. Emidio Spinelli,
Prorettore per il Diritto allo studio e qualità della didattica; Prof.ssa Maria
Sabrina Sarto, Prorettrice alla Ricerca; Prof.ssa Beatrice Romiti,
rappresentante della Macroarea E; Dott. Andrea Putignani, Direttore
dell’Area Risorse Umane; Dott.ssa Giulietta Capacchione, Direttrice
dell’Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio;  - dare mandato alla
Rettrice di designare i docenti in rappresentanza delle restanti Macroaree
(A,B,C,D,F), i cui nominativi saranno comunicati dai rispettivi
rappresentanti in Senato Accademico, previa individuazione tra i
componenti dello stesso Senato, inclusi i Presidi di Facoltà, dando sin
d’ora per rato e fermo il disposto; - ampliare il mandato della
Commissione, attribuendole anche il compito di individuare le modalità
di rendicontazione dell’attività didattica a distanza svolta dai docenti
nell’anno accademico 2020/2021 alla luce delle novità normative,
organizzative e tecniche intervenute dopo il 15.09.2020;

• Vista la delibera n. 93 dell’8.04.2021, con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha, tra l’altro, confermato i propri rappresentanti già
nominati nell’ambito delle Commissioni Miste Senato/Consiglio;

• Considerata la necessità -per effetto del richiamato D.R. n. 19 del
7.01.2021 e delle altre nomine medio tempore intervenute- di procedere
alla sostituzione dei membri cessati nelle Commissioni permanenti e ad
hoc del Senato Accademico;

• Tenuto conto che le seguenti Commissioni ad hoc del Senato
Accademico: Commissione per l’Informatizzazione Aule didattiche e
Commissione per la Revisione Regolamento incarichi extra istituzionali



 27 aprile 2021 

dei docenti hanno concluso i propri lavori e che la Commissione per la 
rendicontazione della didattica a distanza è confluita nella Commissione 
per la revisione del Regolamento "Scatti” e del Regolamento 
"Premialità”; 

• Preso atto dell’ipotesi di nuova composizione delle Commissioni
indicate in narrativa;

• Ritenuto necessario procedere alla designazione dei docenti in
rappresentanza delle restanti Macroaree (B,C,D,F) nell’ambito della
Commissione per la revisione del Regolamento "Scatti” e del
Regolamento "Premialità”;

• Considerato che, con riguardo alla Commissione per il conferimento del
titolo di Professore Emerito/Onorario, il rappresentante dei ricercatori
per la Macroarea ‘C’ sarà designato all’esito delle elezioni suppletive che
si svolgeranno dal 9 all’11.06.2021;

• Valutata positivamente la proposta, formulata direttamente in seduta dai
senatori Paolo Villari e Massimo Rossi, di designare in seno alla
Commissione per la revisione del Regolamento "Scatti”, del
Regolamento "Premialità” e per la rendicontazione dell’attività didattica
a distanza svolta dai docenti, i Presidi delle Facoltà di Farmacia e
Medicina, prof. Carlo Della Rocca, e di Medicina e Odontoiatria, prof.
Domenico Alvaro, quali Rappresentanti, rispettivamente, delle
Macroaree B e C;

• Considerato che, in assenza di ulteriori candidature da parte dei
Rappresentanti delle Macroaree D e F, si rende necessario dare mandato
alla Rettrice di designare i docenti in rappresentanza delle suddette
Macroaree in seno alla predetta Commissione, i cui nominativi saranno
comunicati dai rispettivi Rappresentanti in Senato Accademico, dando
sin d’ora per rato e fermo il disposto;

• Presenti in modalità telematica e votanti 34: con voto unanime espresso
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori:
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lari,
Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani,
Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo,
Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di
Pangrazio, Montagnese, Paolini

DELIBERA 

- di approvare la nuova composizione delle seguenti Commissioni
permanenti e ad hoc del Senato Accademico per effetto del subentro dei
nominati nell’ambito della Governance di Ateneo:

COMMISSIONI DEL SENATO ACCADEMICO

COMMISSIONE MASTER



 27 aprile 2021 

Con il compito di esaminare le proposte di istituzione dei Corsi di Master 
e procedere alla relativa valutazione della gestione:   

Prorettrice alla “Formazione superiore e permanente” - Gabriella Pasqua 
– Coordinatrice
Direttrice Generale (o suo delegato)
Rappresentante della Macroarea A - Claudia Malvenuto
Rappresentante della Macroarea B - Anna Di Norcia
Rappresentante della Macroarea C - Claudio Letizia
Rappresentante della Macroarea D - Isabella Lari
Rappresentante della Macroarea E - Beatrice Romiti
Rappresentante della Macroarea F - Luisa Avitabile
Rappresentante degli studenti - Giulia Baldacci
Direttrice Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio

COMMISSIONE CONFERIMENTO LAUREE HONORIS CAUSA 
Con il compito di proporre i criteri di giudizio preventivi, anche 
differenziati per area, sugli eccezionali meriti scientifici e professionali 
dei proposti:  

Prorettore vicario - Giuseppe Ciccarone - Coordinatore 
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea A) - Paolo Mataloni 
emerit - Massimo Rossi 
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea F) - Luisa Avitabile  
Rappresentante dei professori di II fascia (Macroarea E) - Stefano 
Tedeschi  

COMMISSIONE PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI PROFESSORE 
EMERITO/ONORARIO 
Con il compito di stabilire i requisiti minimi di qualità per il conferimento 
del titolo: 

Prorettore vicario - Giuseppe Ciccarone (Delegato della Rettrice)   
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea F) - Luisa Avitabile 
- Coordinatrice
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea A) - Paolo Mataloni
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea C) - Massimo Rossi
Rappresentante dei professori di II fascia (Macroarea B) - Antonio
Franchitto
Rappresentante dei professori di II fascia (Macroarea D) - Rita Asquini
Rappresentante dei professori di II fascia (Macroarea E) - Stefano
Tedeschi
Rappresentante dei ricercatori (Macroarea C) - da designare all’esito
delle elezioni suppletive
Preside Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica
- Prof. Fabio Grasso



 
 
 

 

 27 aprile 2021 

 
COMMISSIONE ESAME CHIAMATA DIRETTA 
Con il compito di verificare, prima dell’inoltro al MUR delle proposte di 
chiamata diretta, il possesso da parte dei candidati dei requisiti ANVUR: 
 
Prorettore all’Autonomia organizzativa, innovazione amministrativa e 
programmazione delle risorse - Marco Mancini - Presidente  
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea A) - Paolo Mataloni 
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea C) - Massimo Rossi 
Rappresentante dei professori di II fascia (Macroarea B) - Antonio 
Franchitto 
Rappresentante dei professori di II fascia (Macroarea E) - Stefano 
Tedeschi  
Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato (Macroarea D) - 
Isabella Lari 
Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato (Macroarea F) -
Guglielmo Rinzivillo 
 
COMMISSIONI MISTE SENATO/CONSIGLIO 
 
COMMISSIONE MISTA PER LE RIVISTE DI PROPRIETÀ DELL’ATENEO 
Con il compito di esaminare le problematiche concernenti le modalità di 
pubblicazione delle riviste di Ateneo; confermare, revisionare o 
modificare i criteri di ripartizione dei relativi contributi; esaminare le 
richieste di acquisizione di nuove riviste da parte dell’Ateneo: 
 
Direttore Area Affari Istituzionali 
 
Componenti del Senato Accademico: 
Rappresentante dei professori di I fascia (Macroarea E) - Gaetano Lettieri 
Rappresentante dei Professori di II fascia (Macroarea F) - Mauro Rota 
Rappresentante dei Ricercatori e personale equiparato (Macroarea A) - 
Francesca Leonelli 
 
Componenti del Consiglio di Amministrazione 
Rappresentante dei professori di I fascia - Antonio Angeloni  
Rappresentante dei professori di II fascia - Bartolomeo Azzaro  
Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Fabiola Sfodera 
 
COMMISSIONE MISTA CENTRI E CONSORZI 
Con il compito di esaminare le proposte per la costituzione, la 
partecipazione, il recesso e le attività di monitoraggio sui Centri e 
Consorzi: 
 
Presidente del Collegio dei Direttori di Dipartimento (Delegato della 
Rettrice) – Coordinatore 
Prof. Gabriele Scarascia Mugnozza 



 
 
 

 

 27 aprile 2021 

Direttrice Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Direttore Area Affari Istituzionali 
 
Componenti del Senato Accademico: 
Rappresentate dei ricercatori e personale equiparato (Macroarea E) - 
Eleonora Plebani 
Rappresentante del personale tecnico-amministrativo - Marco Cavallo 
Rappresentante degli studenti - Francesco Montagnese 
 
Componenti del Consiglio di Amministrazione:  
Rappresentante dei professori di II fascia - Bartolomeo Azzaro  
Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Fabiola Sfodera 
Rappresentante del personale tecnico-amministrativo - Alessandra 
Taormina 
 
COMMISSIONI AD HOC 
 
COMMISSIONE PER LA REVISIONE DEL REGOLAMENTO "SCATTI”, 
DEL REGOLAMENTO "PREMIALITÀ”  
Con il compito di effettuare un approfondimento delle osservazioni 
formulate nella seduta del Senato Accademico del 7.11.2017 al 
“Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di 
ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali dei 
professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato ai sensi 
dell’art. 6, comma 14, della legge 30 Dicembre 2010, n. 240” nonché di 
individuare le modalità di rendicontazione dell’attività didattica a 
distanza svolta dai docenti nell’anno accademico 2020-21 alla luce delle 
novità normative, organizzative e tecniche intervenute dopo il 
15.09.2020: 
 
Prorettrice alla Didattica - Ersilia Barbato 
Prorettore per il Diritto allo studio e qualità della didattica - Emidio 
Spinelli; 
Prorettrice alla Ricerca - Maria Sabrina Sarto 
Rappresentante della Macroarea A - Riccardo Faccini 
Rappresentante della Macroarea B - Carlo Della Rocca 
Rappresentante della Macroarea C – Domenico Alvaro 
Rappresentante della Macroarea E - Beatrice Romiti 
Direttore Area Risorse Umane 
Direttrice Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 
 
COMMISSIONE CORSI DI STUDIO INTERATENEO  
Con il compito di individuare le problematiche di carattere 
amministrativo e logistico esistenti nei corsi di Laurea interateneo e 
proporre soluzioni da adottare nelle sedi opportune: 
  
Prorettrice alla Didattica - Ersilia Barbato - Coordinatrice 



 
 
 

 

 27 aprile 2021 

Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - 
Riccardo Faccini 
Preside della Facoltà di Architettura - Orazio Carpenzano   
Preside della Facoltà di Economia - Fabrizio D’Ascenzo 
Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - Antonio 
D’Andrea 
Preside della Facoltà di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e 
Statistica -Fabio Grasso 
Direttrice Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 
  
COMMISSIONE ACCESSO PROGRAMMATO LOCALE  
Con il compito di valutare la possibilità di pianificare per il futuro 
maggiori investimenti finalizzati a ridurre, ove possibile, il ricorso 
all'accesso programmato locale per i corsi di Laurea e Laurea Magistrale 
dell'Ateneo, fermo restando l'esigenza di garantire la qualità dell'offerta 
formativa di Sapienza: 
  
Prorettore al Diritto allo studio e qualità della didattica - Emidio Spinelli - 
Coordinatore 
Preside della Facoltà di Architettura - Orazio Carpenzano                        
Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina - Carlo Della Rocca 
Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia - Stefano Pietro Luigi Asperti 
Preside della Facoltà di Medicina e Psicologia - Fabio Lucidi 
Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - 
Riccardo Faccini 
Rappresentante degli studenti - Giulia Baldacci 
Rappresentante degli studenti - Riccardo Di Pangrazio 
Rappresentante degli studenti - Francesco Montagnese 
Rappresentante degli studenti - Claudia Caporusso 
Rappresentante degli studenti - Valerio Cerrachio 
Rappresentante degli studenti - Riccardo Paolini 
Direttrice Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 
  
COMMISSIONE PER L’ANALISI DELLA SITUAZIONE ATTUALE 
DELL’UTILIZZO DELLE AULE  
Con il compito di effettuare un'analisi della situazione attuale dell'utilizzo 
delle     aule, incluse le iniziative già in essere, e di presentare al Senato 
Accademico, entro il mese di febbraio 2020, un progetto generale sulle 
prospettive di investimento futuro di Sapienza in ambito didattico, al fine 
di avere un quadro ottimale di utilizzazione delle strutture per garantire 
una didattica di elevata qualità scientifica:  
 
Prorettrice per gli Spazi per l’edilizia sanitaria e aule - Anna Maria 
Giovenale -Coordinatrice 
Delegato al Monitoraggio utilizzo e informatizzazione delle aule - 
Francesco Napolitano 
Preside della Facoltà di Architettura - Orazio Carpenzano 



 27 aprile 2021 

Preside della Facoltà di Economia - Fabrizio D’Ascenzo 
Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia - Stefano Pietro Luigi Asperti 
Facoltà di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica - Fabio 
Grasso 
Rappresentante degli studenti - Valerio Cerracchio 
Rappresentante degli studenti - Riccardo Di Pangrazio 
Direttore Area Gestione Edilizia 
Direttrice Area Patrimonio e Servizi Economali 

COMMISSIONE CENTRO LIFE-NANOSCIENZE CLNS@SAPIENZA-IIT 
Con il compito di effettuare, di concerto con l'Istituto Italiano di 
Tecnologia (IIT), un'approfondita analisi del testo della Convenzione 
Quadro per il Centro Life-Nanoscienze (CLNS@Sapienza), per una 
maggiore condivisione dei contenuti: 

Prorettore alle Politiche per l’internazionalizzazione - Bruno Botta - 
Coordinatore 
Prorettrice per i Rapporti con centri ed enti di ricerca, consorzi e 
associazioni per la Terza missione - Francesca Bozzano 
Presidente del Collegio dei Direttori di Dipartimento - Alessandro Mei   
Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - 
Riccardo Faccini  
Alla Commissione partecipano quali membri designati da IIT: 
- Giancarlo Ruocco (in qualità di Coordinatore del CLNS@Sapienza)
- Giandomenico Iannetti (Principal Investigator della Linea di Ricerca
“Neuroscienze and Behaviour” afferente al CLNS@Sapienza)
- Giorgio Metta (in qualità di Direttore Scientifico);

- relativamente alla Commissione per la revisione del Regolamento
"Scatti”, del Regolamento "Premialità” e per la rendicontazione
dell’attività didattica a distanza svolta dai docenti, di dare mandato alle
Rettrice di designare i docenti in rappresentanza delle Macroaree D e F,
i cui nominativi saranno comunicati dai rispettivi Rappresentanti in
Senato Accademico, dando sin d’ora per rato e fermo il disposto.

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli F.to Antonella Polimeni

………………….. O M I S S I S ………………..


